DECRETO Nº 016/2019
De 25 de Fevereiro de 2019
	DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO DE 2018 DO   MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONIR ANTÔNIO HENTGES, Prefeito Municipal de Águas de Chapecó, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, em especial o Art. 70, VII, e Art. 90, da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal n.º 1957/2018, Artigo 5º,§ 1º Inciso II e demais disposições legais vigentes;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar Especial no orçamento da Entidade n. º 01 – MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, no valor de R$- 287.440,20 (duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte centavos), na seguinte dotação:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
	4

	Unidade
	Departamento de Obras e Serviços Públicos - DOSU
	1

	Função
	Segurança Pública
	6

	Sub-função
	Policiamento
	181

	Programa
	INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS COM COMPROMISSO
	8

	Atividade
	Manutenção do Funrebom
	2.029

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	( 131 )
	Aplicação Direta – 3.3.90
	03.000 – Recursos Ordinários
	14.783,00

	Valor Total R$:
	14.783,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
	4

	Unidade
	Departamento de Obras e Serviços Públicos - DOSU
	1

	Função
	Segurança Pública
	6

	Sub-função
	Policiamento
	181

	Programa
	SEGURANÇA PÚBLICA: BEM SERVIR E PROTEGER
	12

	Atividade
	Manutenção da Segurança Pública e Proteção
	2.028

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	(139 )

(140)

(141)

(142 )
	Aplicação Direta – 3.3.90
Aplicação Direta – 3.3.90
Aplicação Direta – 3.3.90
Aplicação Direta – 3.3.90

	03.000 – Recursos Ordinários
03.010 – Recursos Vinculados SSP
03.011 – Recursos Vinculados SSP
03.012 – Recursos Vinculados SSP
	21.983,00

3.852,00

8.605,00

33.525,00

	Valor Total R$:
	67.965,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	5

	Unidade
	Setor de Educação
	1

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Fundamental
	361

	Programa
	EDUCAÇÃO: O FUTURO SE FAZ NO PRESENTE
	4

	Atividade
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
	2.006

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	(132)

(133)

(138)
	Aplicação Direta – 3.1.90
Aplicação Direta – 4.4.90
Aplicação Direta – 3.3.90

	03.018 – Recursos Vinculados FUNDEB
03.032 – Recursos Vinculados MP 815
03.036 – Recursos Vinculados Sal Educação
	110,34

15.512,21

40.823,00

	Valor Total R$:
	56.445,55

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES
	5

	Unidade
	Setor de Educação
	1

	Função
	Educação
	12

	Sub-função
	Ensino Fundamental
	361

	Programa
	EDUCAÇÃO: O FUTURO SE FAZ NO PRESENTE
	4

	Atividade
	Transporte Escolar – Ensino Fundamental
	2.008

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	(134)

(135)

	Aplicação Direta – 3.3.90
Aplicação Direta – 3.3.90
	03.062 – Recursos Vinculados TE Estado
03.037 – Recursos Vinculados PNATE
	2.949,90

3,17

	Valor Total R$:
	2.953,07

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
	4

	Unidade
	Departamento de Estradas de Rodagem
	2

	Função
	Transporte
	26

	Sub-função
	Transporte Rodoviário
	782

	Programa
	MELHORIA NA MALHA RODOVIÁRIA
	15

	Atividade
	Manutenção e Melhoria na Malha Viária
	2.027

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	(136)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	03.039 – Recursos Vinculados FEP
	57.197,59

	Valor Total R$:
	57.197,59

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	7

	Unidade
	Fundo Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente
	3

	Função
	Agricultura
	20

	Sub-função
	Abastecimento
	605

	Programa
	AGRICULTURA PESCA E MEIO AMBIENTE
	9

	Atividade
	Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos – Agricultura
	1.019

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor

	(137)
	Aplicação Direta – 4.4.90
	03.034 – Recursos Vinculados Equip Agric.
	88.095,99

	Valor Total R$:
	88.095,99

Art. 2º. Os recursos para atender a Suplementação de que trata o Artigo 1º, são os provenientes do Superávit Financeiro apurado no Balanço Geral do exercício de 2018,  conforme Decreto n.º 003/2018, na Destinação de Recurso Superávit Financeiro 03.000 – Recursos Ordinários, 03.010 – Recursos vinculados SSP Trânsito; 03.011 recursos vinculados SSP Trânsito; 03.012 – recursos vinculados SSP Trânsito;  03.018 – Recursos Vinculados FUNDEB; 03.032 – recursos Vinculados FNDE; 03.036 – recursos vinculados Salário Educação; 03.062 – recursos vinculados Transporte Escola Estado; 03.037 – Recursos Vinculados PNATE; 03.039 – recursos vinculados FEP; 03.034 – recursos vinculados Equipamentos Agrícolas, no valor total de  R$- 287.440,20 (duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte centavos).

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Águas de Chapecó/SC, em 25 de Fevereiro de 2019.
[bookmark: _GoBack]

LEONIR ANTÔNIO HENTGES
  Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.